Lista qe duhet konsultuar 

per fillimin e nje biznesi te ri

Detyra paraprake
· Analizoni idenë tuaj të biznesit duke bërë një analizë SWOT

· Vlerësoni fuqitë dhe dobësitë tuaja si sipërmarrës

·  Vendosni qëllime biznesi dhe personale

· Vlerësoni burimet tuaja financiare dhe identifikoni burimet e mundshme të financimit
· Identifikoni rreziqet financiare

· Përcaktoni kostot e nisjes së biznesit

· Përcaktoni vendndodhjen e biznesit tuaj 
· Bëni një kërkim (hulumtim) të plotë të tregut

· Identifikoni klientët tuaj

· Identifikoni konkurrentët tuaj

· Hartoni një plan marketingu

Transaksionet e biznesit

· Zgjidhni një avokat dhe një kontabilist

· Zgjidhni formën e organizimit (për shembull në pronësi te vetme, partneritet, ose korporatë)

· Krijoni biznesin tuaj (regjistroni emrin e kompanisë tuaj, fushën e biznesin, etj)

· Hartoni një plan biznesi
· Zgjidhni një bankë dhe hapni një llogari rrjedhëse të biznesit

· Aplikoni për kredi biznesi dhe grante (nëse është e aplikueshme)
· Krijoni një linjë kredie (nëse është e mundur)
· Zgjidhni një agjent sigurimesh dhe siguroni biznesin tuaj
Hapat e parë

· Përgatisni broshura informuese për korporatën

· Ndërtoni një faqe interneti
· Krijoni  llogari te e-mailit të korporatës

· Realizoni kartvizita të biznesit

· Siguroni kredi
· Përcaktori furnitorët (nëse është e aplikueshme)

· Merrni mobiljet dhe pajisjet
· Pajisuni me licensat dhe lejet e biznesit (nëse është e aplikueshme) 

· Rregjistrohuni pranë Zyrës së Tatimeve dhe pajisuni me lejen përkatëse
· Pajisuni me  Numrin e Identifikimit të Personit të Tatueshëm (nëse është e aplikueshme)
· Rregjistroni biznesin pranë autoritetit të taksave lokale
· Bashkojuni një organizate profesionale
· Zgjidhni një datë të fillimit të aktivitetit

· Përgatisni dhe implementoni strategjinë tuaj të komunikimit / marketingut

